1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

Edital nº 069/2015
Divulga o resultado da segunda chamada do processo de seleção para o Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 da Constituição

Estadual PIC 170

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,
torna públicos os planos de trabalho aprovados na segunda chamada do Processo de Seleção dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa
PIC Artigo 170, regulamentado pelo Edital nº 13/2015.

1. DOS APROVADOS
1.1 Os planos relacionados, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados na segunda chamada do Processo de Seleção dos Projetos
de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo 170, regulamentado pelo Edital nº 13/2015.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto à Pró-Reitoria
de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, sob a pena de sua exclusão do Programa.

Criciúma, 29 de abril de 2015.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNESC

 2

Resultado da segunda chamada da seleção dos planos de trabalho aprovados no edital 13/2015 PIC 170 2015/2016

Nº de
insc.

Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista

7
Avaliação da síndrome de Burnout das equipes de saúde
que atuam nas estratégias saúde da família do município
de Criciúma.

Karin Martins Gomes Ciências da Saúde Sandra Poncio Feltrin

38

Distrofias musculares progressivas: avaliação das
alterações cognitivas, psiquiátricas e níveis de BDNF, NGF
e s100β plasmáticos e da efetividade de uso de beta
bloqueadores e inibidores da eca nas alterações cardíacas.

Maria Inês da Rosa Ciências da Saúde
Maria Laura Rodrigues
Uggioni

44
Mapeamento dos Processos Propostos pelo PBQP-H na
Indústria da Construção Civil Subsetor Edificações.

Leopoldo Pedro
Guimarães Filho

Ciências, Engenharias
e Tecnologias

Adriana Furlan Mendes

53
Exercícios físicos aquáticos e hipertensão arterial: Analise
dos níveis pressóricos, qualidade de vida funcional e
inflamação em adultos hipertensos.

Luciano Acordi da
Silva

Humanidades,
Ciências e Educação

Rubia Pirola Montini

54
UNESC- Universidade Comunitária: A produção de
conhecimento sobre a inclusão.

Édina Regina Baumer
Humanidades,
Ciências e Educação

Nayara Comin De Sousa

55
MUSEU DA INFÂNCIA – contribuições na formação
acadêmica consolidando a indissociabilidade do Ensino,
Pesquisa e Extensão na UNESC.

Édina Regina Baumer
Humanidades,
Ciências e Educação

Ana Lucia Do
Livramento Alano

59
Peptídeos antineoplásico incorporado em nanopartículas
de ouro para tratamento de células tumorais.

Ricardo Andrez
Machado de Ávila

Ciências da Saúde
Indiani Conti Della
Vechia

66
Modelo in silico em escala genômica com regulação da
bactéria Acidithiobacillus ferrooxidans ATCC 53993:
Construção da rede metabólica e análise.

Erlon Mendes
Ciências, Engenharias
e Tecnologias

Ana Carolina Feltrin

 3

71
Semiótica da Cultura: uma análise da unidade referente ao
processamento de informação.

Jéferson Luís De
Azeredo

Humanidades,
Ciências e Educação

Bruno Scarmagnani
Perraro

72
O empowerment e a aprendizagem organizacional: um
estudo nos cartórios catarinenses.

Gisele Silveira Coelho
Lopes

Ciências Sociais
Aplicadas

Thatielly Da Silva Cunha

73
Perfil dos Usuários dos CRAS do Município de Criciúma:
Um Recorte Étnico-Racial.

Eliene Benta de
Campos Ferreira

Ciências da Saúde
Fernanda Da Silva
Cunha

76
Transição de um modelo animal de mania para um
modelo animal de transtorno do humor bipolar induzido
pela administração de anfetamina.

João Luciano Quevedo Ciências da Saúde
Mikaela Zuchinalli
Miranda

78
Avaliação crítica dos resultados dos três testes de
progresso realizados no curso de medicina da UNESC-SC.

Kristian Madeira
Humanidades,
Ciências e Educação

Helen Dominik Cattaneo

80
Avaliação Físico Funcional de Pacientes Oncológicos
Atendidos no Setor de Fisioterapia das Clínicas Integradas
da UNESC antes e após o Método Pilates.

Evelin Vicente Ciências da Saúde
Larissa Vendramini
Eugenio

87
Contribuições das áreas protegidas na constituição do
sistema de espaços livres do município de Criciúma/SC.

Elizabeth Maria
Campanella de Siervi

Ciências, Engenharias
e Tecnologias

Débora Jerônimo De
Borba

91
Avaliação do clima de segurança do paciente entre
profissionais de enfermagem na atenção hospitalar.

Cristiane Damiani
Tomasi

Ciências da Saúde Ana Julia Jacinto Fidelis

93
As conciliações realizadas nas Casas da Cidadania de
Criciúma, mediante resultado de projeto de extensão de
educação familiar.

Sheila Martignago
Saleh

Ciências Sociais
Aplicadas

Tiago de Costa
Gonçalves

111
Desempenho de blindagens híbridas alumina/alumínio em
mosaico com material de preenchimento.

Agenor de Noni Junior
Ciências, Engenharias
e Tecnologias

Eduardo Hobold
Kammer

 4

114

Efeito da administração intracerebroventricular de ácido
octanoico sobre parâmetros bioquímicos e
comportamentais em ratos: possível papel protetor do
ômega 3.

Patrícia Fernanda
Schuck

Ciências da Saúde Amanda Floriano Ghisi

116
Tecnologias de Informação e Comunicação e cidades
inteligentes: um estudo da Região Sul de Santa Catarina.

Marciele Berger
Bernardes

Ciências Sociais
Aplicadas

Arilton Antônio Alves

123
Mapeamento da Pesquisa nas Ciências Humanas:
abordagens e recursos tecnológicos.

Graziela Fatima
Giacomazzo

Humanidades,
Ciências e Educação

Débora Fernandes

128

Avaliação dos efeitos de inibidores da IDO, inibidores de
histonas deacetilases e minociclina sobre marcadores de
em culturas de células microgliais de tecido cerebral de
ratos Wistar neonatos.

Valdemira Santina
Dagostin

Ciências da Saúde Jhonata Pereira Muniz

129

A exploração carbonífera no sul catarinense e a
recuperação dos danos ambientais aos recursos hídricos
da Bacia Hidrográfica do Araranguá/SC: uma análise a
partir dos instrumentos jurídicos ambientais vigentes no
Brasil.

Daniel Ribeiro Preve
Ciências Sociais
Aplicadas

Gabriela Vitorio De
Souza

134
Avaliação do ensaio de aderência push-in para o controle
de qualidade do concreto armado.

Bruno do Vale Silva
Ciências, Engenharias
e Tecnologias

Kauana Vaz Franco
Crispim

142
Narrativas do passado: história local, memórias e
identidades.

Michele Gonçalves
Cardoso

Humanidades,
Ciências e Educação

Sarah Zimmermann Leal

154
Evolução dos Sistemas de Espaços Livres Urbanos na
Cidade de Criciúma/SC.

Mauricio Pamplona
Ciências, Engenharias
e Tecnologias

Renata Moretto Urbano

 5

Criciúma, 29 de abril de 2015.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão